MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

Confere com o original assinada pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral.

RESOLUÇÃO CONSU/UFRPE Nº 553, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2024.

Homologa Termo de Execução Descentralizada –
TED, firmado entre o  Ministério do Desenvolvimen-
to Agrário e Agricultura Familiar - MDA e essa Uni-
versidade Federal Rural de Pernambuco, para exe-
cução do projeto acadêmico intitulado: Feira e Se-
minário Estadual da Agrobiodiversidade e Semen-
tes Crioulas de Pernambuco.

A Presidente do Conselho Universitário da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de

suas atribuições e tendo em vista a Decisão Nº 115/2024 deste Conselho, em sua VIII Reunião Ordinária,
realizada no dia 4 de novembro de 2024, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.012687/2024-44,

RESOLVE

Art. 1º  Homologar o Termo de Execução Descentralizada – TED, firmado entre o Ministério do De-

senvolvimento Agrário e Agricultura Familiar - MDA e essa Universidade Federal Rural de Pernambuco -
UFRPE, para execução de projeto acadêmico intitulado: Feira e Seminário Estadual da Agrobiodiversi-
dade e Sementes Crioulas de Pernambuco, objetivando o fortalecimento de mercados regionais dos
produtos da Agrobiodiversidade nas cadeias de valores da pós-produção em sistemas associativos e co-
operativos, cujo prazo de vigência é de  1 de julho a 30 de outubro de 2024, conforme consta no Proces-
so acima mencionado.

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor em 4 de novembro de 2024.

SALA DOS CONSELHOS SUPERIORES DA UFRPE.

Profa. Maria José de Sena
PRESIDENTE